D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo…”, p. 306v, nº 7.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 62, doc. 26.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 7.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa…”, p. 44.
 Cit. J. J. PIQUER, “Notícies sobre fundacions...”,  p. 240.

Ad noticiam tam presentium quam futurorum deveniat qua-
liter ego Marchesa de Ribellis dono me Deo et monasterio deate 
Marie Francharum in manu Richardis, abbatissa et omni conventui 
eiusdem loci et omnibus successoribus eorum, sub regula beati 
Benedicti et ordinis cistercienis, et dono me in vita et in morte, 
ita ut non ad aliam religionem de cetero possim convolare. Pro 
vide dono prefato monasterio ad presens tres sortes quas mihi 
dederunt filii mei Raimundus et Gombaldus de Ribellis et trado 
eas in predicto monasterio potestatem ut habeant domine ibi de-
gentes possessionem deincebs in perpetuum. Quarum una affron-
tat ex una parte in honore Guillelmi de Anglerola, et in honore 
episcopi, et in esponal de za Rapita, et in flumen Sicoris. Alia 
autem sors affrontat in honore Bernardi Balagarii, et in honore 
Guillelmi de Anglerola, et in esponal de za Rapita, et in flumen 
Sicoris. Sunt autem iste due sortes in Villa Nova. Tercia autem 
sors est in orta Balagarii, et affrontat ex una parte in honore 
Arnaldi Johan, et in honore Bernardi Balagarii, et in flumen Si-
coris, et in carraria. Quantum predicte affrontaciones includunt et 
ambiunt sic dono predicto monasterio omnes predictas IIIa sortes, 
cum voluntate filiorum meorum Raimundi et G(ombaldi), cum 
ingressibus et regressibus suis, et cum omnibus melioracionibus 
quos ibi aliquo modo facere possunt domine ibi degentes tam 
presentes quam future, vel omnibus hominibus suis quiquid ego 
ibi habeo vel aliquo modo habere debeo, et omnem ius meum et 
dominium in vos tranffero sine aliquo retentu iure heditario ad 
omnes vestras voluntates omni tempore, liberas et ingenuas, et 
absque omni iugo servitutis inmunes quiquid ibi, vel inde facere 
volueritis omni tempore.

Acta huius carta donacionis VIIIo kalendas augusti, anno Do-
minice Incarnacionis MoCoCXoIIo. 

Sig+num Ego Marchesa de Ribellis, qui hoc laudo et firmo et 
istis testibus firmarique rogo. Sig+num Raimundi de Ribellis, filii 
mei Sig+num Gombaldi de Ribellis, filii mei. Sig+num Guillelmi 
de Ribellis, archidiaconi, filii mei. Sig+num Bernardi Raimundi, 
filii mei.

o.o.ooooo  SSSSSSigigiigigg+n+n+n+n+n+ umumumumumum
Ribeeeeeeellllllllllllllisii , fifififififi
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Sig+num Ego domini Ermengaudi, Urgellis comites, qui hoc 
laudo et firmo et possidere in perpetuum predictum monasterium 
dictum honorem concedo. Sig+num Petri de Montcenis. Sig+num 
Arnaldi de Ribellis, castla. Sig+num Raimundi de Castello. Sig+ 
num Arnaldi de Basella.

Petrus, notarius nobile Urgellis comitisse, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

1. Aquesta és la data correcta del document i no la que apareix a la transcripció, 
es deu tractar d’un lapus a l’hora de fer el trasllat del text. En comptes de MoCoCXoIIo, 
hauria de constar MoCoXCoIIo ja que al 1212, Ricarda no és l’abadessa. 
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1192, desembre, 9
Oblació i donació. Ramon d’Albelda, la seva esposa Guilleuma i els 

seus fills Ramon, Pere i Guillem donen a l’abadessa Ricarda i al 
monestir de Santa Maria de les Franqueses la seva filla i un domi-
ni que tenen a Moller vell.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 63r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 65, doc. 27.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam ego Rai-
mundus de Apilia, una cum coniuge mea Guillelma cum filiis  
et filiabus nostris, Raimundus et Petrus atque Guillelmus, damus et 
offerimus filiam nostram Ermengards domino Deo et Beate Marie 
Francharum in manu Richardis, abbatisse, ut ibi maneat semper 
sub regula Beati Benedicti et ordinis cisterciensis monacham, et 
cum ea damus et in presenti tradimus, per nos et per omnes nos-
tros, predicto monasterio et domine ibi degentes, tam presentes 
quam future, totum nostrum dominicum que habemus vel habere 
debemus ultra Cyon, scilicet a parte Montlen vetulo.1 Affrontat 
ex una parte ipsum dominicum in Cyon, de alia in dominico 
Raimundi de Castello, de IIIa sorte de Pugamanons, de IIIIa vero 
parte in cingle del Esponal. Alium autem dominicum affrontat ex 
una parte, sort de Bernard Ferrer, de alia, ipsa turre de Montle 
veill, de IIIa dominicum de Petri de Sentiz, de IIIIa vero parte in 
vinea de Castlanos. Quantum inter istas affrontaciones ambiunt 
atque includunt, eremum et populatum damus et in presenti tra-
dimus domino Deo et predicto monasterio et predicte abbatisse 

uuuuum mm mm iniinininntetetteteteter rrrr isisisiisiis
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et domine ibi degentes, tam presentes quam future, franchum et 
liberum et ab omni ab servitute remotum, ad omnes voluntates 
vestras faciendas quiquid ibi, vel inde volueritis facere omni tem-
pore. Adhuc autem damus vobis, de ipsum dominicum quod ad 
opus nostrum retinemus, que est a parte villa de Montle, totum 
nostrum directum in ipsum decimum. Et de hoc totum quod vobis 
damus, promitimus esse vobis abbatisse et omnem successorum 
vestrorum, legales esse guirentes, contra totos homines vel feminas, 
per nos et per omnes nostros.

Facta carta Vo idus decembris, anno MoCoXCoIIo.
Sig+num Ego Raimundi de Abeilla. Sig+num Guillelma, coniux 

mea. Sig+num Raimundi. Sig+num Petri. Sig+num Guillelmi, filiis 
meis, qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus firmarique 
rogamus. Sig+num Arnall de Abella. Sig+num A. de Montsere. 
Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Ferrer de Conques. Sig+num 
A. de Contrast. Sig+num P. de Tolosa, cappellano. Sig+num Johan 
Targer. Sig+num Petri dez Torrent. Testes sunt isti.

Petrus, notarius venerabile Urgellis comitisse, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

1. Moller vell. 

109

1193, març, 10
Donació i venda. Guillem de Meià ven a Ramon de Monrós de Meià la 

torre de Gàrzola sobirana, el seu senyoriu i els seus homes per 280 
sous de moneda d’Agramunt i 9 morabatins.

 [A]. Original no localitzat.
 B. Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 187v.

Res donata et in presentia tradita fuerit, nullo modo repeta-
tur a donatore. Igitur in Dei nomine. Ego Guillelmus de Media 
dono atque vendo tibi Raimundo de Montros turrem de Gardiles 
sutiranes. Sic dono tibi et vendo cum seniorivo et cum adempri-
vo et cum hominibus quos modo ibi sunt et in antea erunt, et 
cum exiis et egresiis et suis pertinentiis et cum terris, vineis, cum 
arboribus pomiferis vel impomiferis, cultum vel heremum, aquis, 
pratis, molendinis et cum ademprivo quod homines de supradicta 
Gardila habent et omni tempore habuerunt in supradicta alia nos-

popoo imiifefefff riririririr s, cccccc
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tra honore, et cum usaticis et censibus quod mihi debent facere 
de supradicta Gardila sive de Argentera. Hec omnia supradicta 
dono atque vendo tibi ab integrum sine ullo retentu ad facien-
dam tuam voluntatem modo vel omnique tempore de te et de 
illis cui tu dare volueris. Et de meo iure in tuo trado dominio et 
potestate. Et ut melius dici et intelligi potest ad utilitatem tuam, 
sic libero et dono atque vendo tibi et tuis per secula cuncta ad 
tuam voluntatem. Et propter hoc ego Guillelmus de Media recepi 
a te CC LXXXta solidos monete Agromonte et VIIIIe morabetinos, 
unde ego fui paccatum. 

Actum est hoc VI idus marcii, anno ab Incarnacione Domini 
MoCoLXXXXoIIo. 

Sig+num Guillelmi de Media, qui hoc mandavit scribere et 
ad testes firmare rogavi. Sig+num G. Amil. Sig+num Raimundi 
de Tora. Sig+num Bernardi de Castelo. Sig+num Raimundi de 
Cervaria. Sig+num Raimundi de Abilia.

Guillelmus, presbiter, rogatus scripssit et hoc (senyal) impressit 
die et anno quo supra.

110

1193, abril, 15
Testament. Testament d’Arsenda de Balaguer, mitjançant el qual es 

lliura al monestir de Santa Maria de les Franqueses i li fa do-
nació de la torre de Bernat de Castelló (situada entre Balaguer i 
Castelló de Farfanya), tres cases a Balaguer, un hort i una peça 
de terra a la Fuliola i altres béns que tenia a Alentorn.  

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 35v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CÓDICES, L. 1216. Copia de escrituras de las po-

sesiones…, p. 3, nº 8.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo…”, 306r, nº 8.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 68, doc. 28.
 b.  P. BERTRAN, “Dolça, comtessa d’Urgell, i els orígens…”, p. 298, ap. 4.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 8.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa…“, p. 44.

Notum sit cunctis quoniam ego Arsen de Balaguer facio meum 
testamentum coram dominis nostris Urgellis comes et domina 
Dulcia, Urgellis comitissa, et Petro de Paganello et Petro d’Ager et 
Berengario de Ganalor et Bernardo Scriptore, et de Raimundo de 

gggg
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Conques, Turres, Tox atque Arnaldi Gallard, nec non et Boldrot, 
et Arnaldi Johannis. In primis dimito et dono domino Deo et 
monasterio Beati Marie Francharum corpus et animam meam in 
vita et in morte in mano Richardis abbatisse, et omni conventui 
eiusdem loci, simul cum turrem que est inter Balagarium et Cas-
tellonem, que fuit Bernardi de Balager, patris mei, cum terminis 
et pertinentiis suis cunctis et cum tribus mansionibus in Balager, 
sicilicet mansum Arnaldi Johanni, et mansum Arnaldi Gaillard, 
et mansum Guillelmi de Savart cum omnibus censis et usaticis, 
quos faciunt nec aliquo modo facere debent et pertinenciis eorum 
cunctis. Dimito, quoque, predicto monasterio quasdam mansiones 
in Balaguer, iuxtam cequiam, in quibus manet uxor Guillelmi Bol-
drot. Et uno ort quem tenet domina de la Foliola. Adhuc dimito 
monasterio prenominato una sortem de terra in qua fuit vinea, 
quam sortem tenent domina de la Fuliola in pignore. Adhuc etiam 
dimito predicto monasterio hoc totum quantum habeo vel aliquo 
modo habere debeo in Balager et in suis terminis. Praeterea dono 
prenominato monasterio hoc totum quod habeo et habere debeo 
in Alantorn et in eius terminis. Adhuc dono et dimito viro meo 
Petro Bernardi la castlania del castel de Terme, cum omnibus 
rebus que ad ipsam castelaniam pertinent, vel pertinere debent. 
Et dimito ei unam turrem quae est in termino de Terme, cum 
cunctis suis pertinentiis. Et dimito adhuc viro meo prenomitato 
.I. moli quem Bernardus d’Anglerola et Elicsen, dederunt Ber-
nardo de Balager, patri meo. Et dimito consaguineo Guillelmus 
de Balager meum honorem quem habeo in Anglerola vel habere 
debeo, totum ab integrum, et hoc dono tali ratione supradic-
tum honorem Petro Bernardi viro meo in omni vita sua quod 
habeat secure et in pace teneat. Et post obitum Petri Bertrandi 
mei proximi habeant. Dimito Bertrandi, nepoti meo, duas per-
nas quas habeo in Montegaio. Super hoc totum rogo et mando 
Petri Bertrandi, viro meo, ut de expleta quam ceperit de Terme, 
persolvat omnes debitos meos.

Actum est hoc XVIIo kalendas may anno MoCoXCoIIIo.
Sig+num ego Arsen de Balager, qui hoc laudo et propiis 

meis manibus firmo et istis testibus firmarique rogo. Sig+num 
domini Ermengaudi, Urgellis comitis. Sig+num domine Dulcie, 
Urgellis comitisse. Sig+num Petri de Panagello. Sig+num Petri de 
Ager. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num Bernardi Scribe. 
Sig+num Raimundi de Conques. Sig+num Turres. Sig+num Tox. Sig+ 
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num Arnaldi Gaillard. Sig+num Boldrot. Sig+num Arnalli Johannis. 
Isti sunt testes huius rei.

Petrus, notarius inclite Urgellis comitisse, hunc testamentum 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit die et anno quo supra.

111

1193, abril, 16
Venda. Guillem d’Alsamora, la seva esposa Sança i els seus fills Pere, 

Ramon i Ermessenda venen a l’abadessa Ricarda i al monestir de 
Santa Maria de les Franqueses l’honor i el dret que tenen al castell 
de Penelles per 75 morabatins.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 132r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 71, doc. 29.

Carta Guillelmi de Alzamora.
Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris qualiter ego 

Guillelmus de Alçamora et uxor mea Sanca et filii nostri Petrus de 
Alçamora et Raimundus de Alcamora et Ermessendis de Alcamora, 
nos omnes insimul, venditores sumus, per nos et per omnes nos-
tros, domino Deo et monasterio Sancte Marie de Franchezzes et 
Richardi, abbatisse eiusdem loci, omnique conventui tam presenti 
quam futuro, omnem nostrum honorem et omnem nostrum direc-
tum que nos habemus vel habere debemus in ipso castro de las 
Pennellas, qui fuerunt de Guillelmo de Pontibus et in suis terminis, 
sive dominicaturas, sive decimas, sive pernatas, sive omnia iura 
que umquam aliquo modo per qualescumque voces ibi habuimus 
vel habere debuimus, sicut melius dici vel intelligi potest. Et de 
nostro dominio et potestate in vestram tradimus dominium et 
potestatem, ad omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas 
in perpetuum sine vestro enganno. Recipimus autem de vobis, 
pro huius modi venditione precium placibile LXaV morabetinos 
bonos et recti ponderis, de quibus ad voluntatem nostram pac-
cati summus et satisfactum est nobis. Et pro maiori seccuritate 
convenimus vobis vestrisque successoribus in fide et legalitate 
nostra legales esse girentes de omnibus illis que in hac venditione 
continentur contra cunctos homines vel feminas. Et rennunciamus 
omni iuri omnique legi et consuetudini tam romane quam gotice, 
que aliquo modo nobis competere possent, sive ratione sponsa-
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licii, sive ratione deceptionis, ultra dimidiam iusti precii vel alio 
quocumque modo. In super autem ad maiorem cautelam, damus 
vobis et vestris successoribus fideiussorem Petrum de Belvis, qui 
nobiscum et sine nobis faciat vobis tenere et habere in pace pos-
sidere omnia insimul, sicut superius scripta sunt. Et ego Petrus 
de Belvis libenti animo facio vobis Richardi, abbatisse, omnibus 
successoribus vestris, istam fideiussionem quod ego faciam vobis 
tenere et habere in pace possidere omnia illa que Guillelmus de 
Alcamora et uxor et filii sui, umquam habuerunt vel tenuerunt vel 
habere debuerunt aliqua ratione, in ipso castro supradicto de las 
Pennellaes nec in suis terminis in perpetuum.